
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 23-11-2023 - COMUNE DI VICCHIO 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.171 DEL 23-11-23 
 

 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di 
novembre alle ore 14:00, nella sede comunale, convocata dal 
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale. 

 
 
All’appello risultano: 
 

   CARLA' CAMPA FILIPPO SINDACO P 
BACCIOTTI LAURA VICE SINDACO P 
PIERI SANDRA ASSESSORE A 
VICHI FRANCO ASSESSORE P 
BONANNI REBECCA ASSESSORE P 
   
Risultano pertanto PRESENTI n.   4 e ASSENTI n.     1.                       
 
PARTECIPA la Dr.ssa Dupuis Maria Benedetta in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE , incaricato della redazione del verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CARLA' CAMPA 
FILIPPO - SINDACO assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato. 

 
  

Oggetto: DOCUMENTO CONCLUSIVO DEL PROGETTO DELLA CITTA' ME= 
  TROPOLITANA DI FIRENZE PER LA REDAZIONE DEL BILAN= 
  CIO  DI  GENERE DEI COMUNI METROPOLITANI CHE HANNO 
                   SOTTOSCRITTO L'ACCORDO TERRITORIALE DI 

GENERE (DE= 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 23-11-2023 - COMUNE DI VICCHIO 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
LA GIUNTA 
COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

- la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea, stilata il 26 settembre 2000 e 
recepita dall’Italia con L. 130/2008, ed in particolare l’art. 21, comma 1 che ribadisce che “È 
vietata qualsiasi forma di discriminazione fondata, in particolare, sul sesso, la razza, il colore 
della pelle o l'origine etnica o sociale, le caratteristiche genetiche, la lingua, la religione o le 
convinzioni personali, le opinioni politiche o di qualsiasi altra natura, l'appartenenza ad una 
minoranza nazionale, il patrimonio, la nascita, gli handicap, l'età o l’orientamento 
sessuale.” e l’articolo 23 sulla parità tra uomo e donna che recita “La parità tra donne e 
uomini deve essere assicurata in tutti i campi, compreso in materia di occupazione, di lavoro 
e di retribuzione. Il principio della parità non osta al mantenimento o all'adozione di misure 
che prevedano vantaggi specifici a favore del sesso sotto rappresentato.” 
- l’articolo 3 della Costituzione della Repubblica Italiana che recita “Tutti i cittadini hanno 
pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di 
lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni personali e sociali. È compito della 
Repubblica rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la 
libertà e l’eguaglianza dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana e 
l’effettiva partecipazione di tutti i lavoratori all’organizzazione politica, economica e sociale 
del Paese”; 
- il Decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna”, a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 
- il Decreto legislativo 6 novembre 2007 n. 196 “Attuazione della direttiva 2004/113/CE che 
attua il principio della parità di trattamento tra uomini e donne per quanto riguarda 
l’accesso a beni e servizi e la loro fornitura”;- La Legge regionale Toscana n. 59/2007 “Norme 
contro la violenza di genere”; - l’art. 2 della Legge regionale toscana 2 aprile 2009 n.16 
prevede che la “La Regione, nell’ambito delle proprie competenze, persegue i seguenti 
obiettivi: a)agire nel rispetto dell’universalità dell’esercizio dei diritti di donne e uomini; b) 
eliminare gli stereotipi associati al genere; c) promuovere e difendere la libertà e 
autodeterminazione della donna; d) sostenere l’imprenditorialità e le professionalità 
femminili; e) favorire lo sviluppo della qualità della vita attraverso politiche di conciliazione 
dei tempi di lavoro, di relazione, di cura parentale e di formazione; f) promuovere interventi 
a sostegno dell’equa distribuzione delle responsabilità familiari e della maternità e 
paternità responsabili; g) promuovere la partecipazione delle donne alla vita politica e 
sociale; h) integrare le politiche per la cittadinanza di genere nella programmazione e nella 
attività normativa; i) promuovere uguale indipendenza economica fra donne ed uomini, 
anche in attuazione degli obiettivi del Consiglio europeo di Lisbona “Verso un’Europa 
dell’innovazione e della conoscenza” del marzo 2000.” 

 
CONSIDERATO che la Regione Toscana con decreto dirigenziale n. 5587 del 28 marzo 2022 
ha approvato l’avviso pubblico “Sostegno alla parità di genere e alla cultura di genere” a 
valere sul POR Obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" FSE 2014-
2020, rivolto alle Province e alla Città metropolitana di Firenze; 

 
CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Firenze ha partecipato al suddetto avviso 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 23-11-2023 - COMUNE DI VICCHIO 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

pubblico della Regione Toscana con un progetto che ha coinvolto l’Università degli Studi di 
Firenze e i centri        antiviolenza presenti sul territorio della Città Metropolitana di Firenze 
Artemisia Aps e Centro Aiuto donna Lilith e che ha ricompreso le seguenti azioni: 1) Azione 
n.1 - Definizione di un sistema di gender mainstreaming attraverso l'elaborazione/redazione 
e pubblicazione del bilancio di genere da parte delle Province e dei Comuni; 2) Azione n. 2 - 
Percorsi di diffusione della cultura di genere e della destrutturazione dello stereotipo di 
genere nelle scuole. L’azione è tesa a prevenire e contrastare la discriminazione di genere e 
la violenza di genere e a promuovere le pari opportunità attraverso percorsi didattico-
educativi di diffusione della cultura di genere e di destrutturazione degli stereotipi nelle 
scuole, destinati a studenti e studentesse e alle rispettive famiglie, corpo docente e 
personale ATA. 

 
CONSIDERATO che, come emerge dal sito del Dipartimento della funzione pubblica, con il 
termine bilancio di genere, o gender budgeting, “si intende il documento di bilancio che 
analizza e valuta in ottica di genere le scelte politiche e gli impegni economici-finanziari di 
un’amministrazione. (…) Tra i motivi per realizzare un bilancio di genere, si colloca anche il 
raggiungimento di alcuni obiettivi della governance locale oggi fondamentali: efficienza, 
efficacia, trasparenza ed equità.” 

 
CONSIDERATO che la Città Metropolitana di Firenze, per via telematica e in videoconferenza 
tenuta il 23 maggio 2022, ha consultato i Comuni del proprio territorio condividendo i 
progetti da presentare per la partecipazione all’Avviso Pubblico di cui sopra; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Vicchio ha partecipato al suddetto progetto, approvando lo 
schema di accordo territoriale di genere con delibera della Giunta comunale n. 84 del 
09.06.2022 avente ad oggetto “Approvazione Schema di Accordo Territoriale di Genere per 
partecipazione ad Avviso Pubblico Sostegno alla parità di genere e alla cultura di genere a 
valere sul POR Obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione FSE 2014-
2020”; 

 
CONSIDERATO che il predetto accordo è stato sottoscritto dal Sindaco ed inviato alla Città 
Metropolitana di Firenze; 

 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione dello stesso i Comuni aderenti si sono impegnati per 
il progetto relativo al Bilancio di genere a fornire all’Università di Firenze i dati relativi al loro 
contesto esterno e interno alla loro organizzazione e struttura amministrativa; 

 
CONSIDERATO che a tal fine, con Decreto n. 11 del 6/09/2022 il Sindaco ha nominato la 
dipendente di ruolo Bianca Zanieri quale rappresentante del Comune di Vicchio nel gruppo 
di lavoro promosso dalla Città Metropolitana di Firenze per il Progetto "Bilancio di Genere", 
fino al 31/12/2023, e che il gruppo di lavoro dedicato al progetto per la redazione del 
Bilancio di genere che ha collaborato con i referenti dell’Università di Firenze al fine di 
fornire i dati necessari per il progetto; 

 
CONSIDERATO che, in vista della conclusione del progetto da parte della Città Metropolitana 
di Firenze, l’Università di Firenze con comunicazione del 27.10.2023 ns.prot. n. 16016/2023 
ha inviato il documento finale del bilancio di genere del Comune di Vicchio; 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 23-11-2023 - COMUNE DI VICCHIO 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
CONSIDERATO che il Comune di Vicchio è da anni impegnato a promuovere iniziative a 
sostegno della parità di genere e azioni per contrastare la violenza di genere; 

 
CONSIDERATO che il documento sul bilancio di genere costituisce un documento di 
approfondimento sui dati del contesto interno ed esterno all’Ente e può rappresentare un 
utile strumento per analizzare in ottica di genere le politiche pubbliche; 

 
CONSIDERATO per le motivazioni espresse che l’amministrazione intende approvare il 
documento conclusivo del progetto per la redazione del bilancio di genere dell’Ente inviato 
dall’Università di Firenze allegato al presente atto; 

 
CONSIDERATO che il presente atto non comporta effetti contabili diretti o indiretti per l’Ente; 

 
VISTI i pareri favorevoli di legittimità ed il parere di non rilevanza contabile espresso dai 
competenti responsabili di Settore ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il documento “Bilancio di genere del Comune di Vicchio”, redatto 
dall’Università di Firenze a conclusione del progetto per la redazione del bilancio di genere 
promosso dalla Città metropolitana di Firenze per la partecipazione all’avviso pubblico 
regionale “Sostegno alla parità di genere e alla cultura di genere” a valere sul POR Obiettivo 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" FSE 2014-2020 come descritto in 
premessa allegato A al presente atto; 
 
2. di trasmettere il presente atto alla Città Metropolitana di Firenze e al Comitato Unico di 
Garanzia dell’Ente. 

 
Con votazione successiva e separata favorevole unanime espressa in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLGS 
267/2000, considerata l’urgenza di approvare il documento ed inviarlo alla Città 
metropolitana entro il mese di ottobre, termine di conclusione del progetto. 

 
 
 

  



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 23-11-2023 - COMUNE DI VICCHIO 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
G.M. N. 171 DEL 23-11-23 

 
 
 

Oggetto: DOCUMENTO CONCLUSIVO DEL PROGETTO DELLA CITTA' ME= 
  TROPOLITANA DI FIRENZE PER LA REDAZIONE DEL BILAN= 
  CIO  DI  GENERE DEI COMUNI METROPOLITANI CHE HANNO 
  SOTTOSCRITTO L'ACCORDO TERRITORIALE DI GENERE (DE= 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 4 - SERVIZI 
ALLA PERSONA, ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del 
18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola 
regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to Bargelli Cristina 
 

 
Documento originale firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 
 
 
Li, 22-11-23 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del servizio di 
Ragioneria dichiara che la presente deliberazione non è 
rilevante sotto il profilo contabile. 
     IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

   F.to  Roffarè Laura 
 

Documento originale firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 

 
Li, 23-11-23 
 
  



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 23-11-2023 - COMUNE DI VICCHIO 
 

COMUNE 

di

VICCHIO

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.             
 
 
Il SINDACO          Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CARLA' CAMPA FILIPPO F.to Dupuis Maria Benedetta 
 

Documento originale firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 /2005 e ss.mm.ii 

 
 

 


